
1АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН   

 КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ 

 
Первомайская ул., д. 17, ст. Тбилисская                                                                       тел. 8(86158)3-12-33 

Тбилисский район Краснодарский край 

352360 

________________________________________________________________________________________ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

5 февраля 2025 г.                        ст. Тбилисская                                            № 11 

 

Об организации профилактических мероприятий  

по пожарной безопасности  

в муниципальном образовании Тбилисский район 

  

 Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации муниципального образования Тбилисский район в составе:  

 председательствующего Тишковой Л.С., 

 ответственного секретаря Плотко Т.Ю., 

 членов комиссии: Асеевой А.Г., Беловой Н.Г., Корсунова В.В.,                  

Марченко Л.В., Мироновой И.А, Морозовой Е.В., Плужниковой О.А.,      

Плавко Н.Е., Сергиенко Л.Ф., Сивоконенко Д.С., Тараненко Е.С.,    

Хлебниковой А.А., Худяковой О.Н., Хромова А.С., Шахбазян В.А., 

 отсутствующие члены комиссии: Зотов Я.С., Карташев С.В,               

Кириченко Т.В., Малышкина С.А., Морозова Н.Т., Самсоновой Л.И.,      

Чупиков А.Н., Шиянова И.А., Хачко Н.В., 

 при участии помощника прокурора Тбилисского района Ю.С. Устиновой 

Изучив информацию начальника надзорной деятельности и 

профилактической работы Тбилисского района управления надзорной 

деятельности и профилактической работы главного управления министерства 

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций по Краснодарскому краю               

Е.С. Тараненко «Об организации профилактических мероприятий по пожарной 

безопасности в муниципальном образовании Тбилисский район» комиссия по 

делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 

муниципального образования Тбилисский район (далее – Комиссия) отмечает, 

что на территории муниципального образования Тбилисский район 

пострадавших (погибших, получивших травмы, ожоги), несовершеннолетними 

в результате пожаров и неосторожного обращения с открытым огнем, а также с 

легковоспламеняющимися средствами не зарегистрировано.  

На территории Краснодарского края в 2024 году были зарегистрированы 

данные о погибших, пострадавших (погибших, получивших травмы, ожоги) 

несовершеннолетних детей в результате пожаров и неосторожного обращения с 

открытым огнем, а также с легковоспламеняющимися средствами: 

погибло несовершеннолетних на пожарах — 12 детей; 

травмировано несовершеннолетних на пожарах из-за: неосторожного 

обращения с открытым огнем, легковоспламеняющимися средствами – 19 

детей; 



2 

пострадало несовершеннолетних детей в результат пожаров - 32 ребенка. 

На основании вышеизложенного, в целях повышения эффективности 

профилактических мероприятий по пожарной безопасности, недопущения 

гибели, травматизма несовершеннолетних на пожарах и от неосторожного 

обращения с огнем координации деятельности органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 

муниципального образования Тбилисский район п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять к сведению информацию начальника надзорной деятельности 

и профилактической работы Тбилисского района управления надзорной 

деятельности и профилактической работы главного управления министерства 

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций по Краснодарскому краю               

Е.С. Тараненко «Об организации профилактических мероприятий по пожарной 

безопасности в муниципальном образовании Тбилисский район». 

2. Управлению образованием администрации муниципального 

образования Тбилисский район (Плавко Н.Е.), Тбилисскому филиалу 

негосударственному аккредитованному некоммерческому частному 

профессиональному образовательному учреждению «Северо – Кавказский 

техникум «Знание» (Малышкина С.А.), государственному бюджетному 

профессиональному образовательному учреждению Краснодарского края 

«Кропоткинский техникум технологий и железнодорожного транспорта» 
(Шахбазян В.А.), государственному казенному общеобразовательному 

учреждению Краснодарского края специальной (коррекционной)                       

школе-интернат с. Ванновское (Цмакова О.В.): 

2.1. Освещать об опасности использования открытого огня детьми без 

присутствия родителей на сайтах и интернет порталах образовательных 

учреждениях муниципального образования Тбилисский район. 

                                                                                               Срок: постоянно 

2.2. Доводить информацию детям на уроках внеурочной деятельности и 

классных часах о требованиях пожарной безопасности. 

      Срок: постоянно 

 2.3. Проводить тематические общешкольные и классные родительские 

собрания о требованиях пожарной безопасности. 

                                                                                                 Срок: постоянно 

2.4. Проводить эвакуационные мероприятия из здания школ с участиями 

детьми и провести занятия с учащимися, как вызывать пожарные службы: 

набирать номер, докладывать о причине пожара и адреса, куда должна прибыть 

служба. 

 Срок: постоянно 

2.5. Организовывать экскурсии с участием несовершеннолетних в 

пожарно-спасательные части. 

 Срок: постоянно 



3 

6. Информировать комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 

прав при администрации муниципального образования Тбилисский район о 

выполнении данного постановления до 1 июня 2025 г. 
 

  

Председательствующий                            Л.С. Тишкова 


